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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320
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Al doilea cutremur, MAI MARE, în Gorj! Zeci Al doilea cutremur, MAI MARE, în Gorj! Zeci 
de clădiri și mașini avariate la Târgu-Jiu!de clădiri și mașini avariate la Târgu-Jiu!
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Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Alertă de cutremure în Gorj 
și în România!

telefoane utiletelefoane utile

„Fă binele și așteaptă răul.”  - Părintele Arsenie Boca(1910-1989)„Fă binele și așteaptă răul.”  - Părintele Arsenie Boca(1910-1989)

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Poezia mea va trece pe lângă urletele târziiPoezia mea va trece pe lângă urletele târzii
lăsând în urmă idei ce n-au prins viaţă
şi piepturi
ce de-acum îi sunt străine
şi strigăte şi încercări
şi disperări ce nu merită nici o secundă de 
atenţie

poezia mea va trece pe lângă urletele târzii
şi sufletele întunecate
pe lângă verbele 
înşirate la marginea unei poveşti 
cu final aşteptat

poezia mea va trece

dincolo de toate zidurile
lăsând în urmă urletele târzii
din piepturile pline de laşităţi

poezia mea va trece
dincolo de toate dezastrele
ce au făcut-o să pară
un animal rănit
învăţat să guste 
de ani buni amarul 

poezia mea va trece pe lângă tot ce a fost
ca şi când nu ar fi fost!

ANY DRĂGOIANU, ȚÂNȚĂRENI, JUDEȚUL GORJ

Motto: „Învățăm geo-
logie în dimineața de după 
cutremur.”

Ralph Waldo Emerson

Luni, când am trans-
mis simplele note 
apărute în Gorjeanul 

de marți, bunul meu coleg și 
prieten Irinel Avram nu mi-a 
răspuns la telefon imediat 
ca să-mi confirme primirea 
textului. M-a sunat puțin mai 
târziu, spunându-mi tristul 
adevăr că din pricina unui 
cutremur ieșise din clădirea 
redacției, împreună cu co-
legul său minunat Valentin, 
fan înfocat al Universității 
Craiova, cea care se bate la 
titlu, nu cea a lui Mititelu, 
echipă valoroasă și asta, cu 
mari șanse la câștigarea Cu-
pei României.

DUPĂ SPAIMĂ, LINIȘTE 
ȘI MUNCĂ. Sigur, deloc spe-
riat, Irinel îmi spusese că s-a 
clătinat clădirea din Târgu 
Jiu, a redacției Gorjeanul, 
au mai căzut și țigle de pe 
acoperiș, dar cu calm și 
liniștiți, Irinel și Vali s-au în-
tors la treabă. Ziua de luni, 
fusese o dată adesea fatidi-
că – 13 februarie 2023 -, iar 
magnitudinea cutremurului 
pe scara Richter fusese de 
5,2 grade, la ora 16,58; ur-
mată de mai multe replici. 
S-a resimțit și în Valea Jiu-
lui, la Sibiu, la Craiova și în 
Serbia, zona Gorjului fiind 
pe o aceeași falie seismică 
cu Serbia și Muntenegru. 
Dintr-o relatare a primaru-
lui Adrian Câmpeanu, pri-
marul comunei Runcu, aflat 
pe teren la ora cutremuru-

lui, am aflat că epicentrul acestuia 
a fost chiar la Runcu, la o adâncime 
de 10,2 kilometri. Dar la Runcu nu 
s-au înregistrat nici pagube materi-
ale și, desigur, nici umane. Au mai 
fost replici mici ca magnitudine, tot 
în ziua de luni, iar la Inspectoratul 
Județean pentru Situații de Urgență 
s-au prezentat puține persoane cu 
atacuri de panică.

LUNI PAGUBE MICI, MARȚI PAGU-
BE MARI. Cum spuneam, luni, la clă-
direa redacției Gorjeanul au căzut 
mai multe țigle și, cu siguranță, s-au 
înregistrat și fisuri ale clădirii.

Marți, o altă zi tristă, exact la ora 
când mă pregăteam să aștern aceste 
rânduri. Televiziunile au început să 
anunțe un nou cutremur în Gorj, se 
pare că la 11 km de Târgu Jiu și la 
tot atâția de epicentrul cutremurului 
de la Runcu, din ziua precedentă. În 
mod cert, primul cutremur l-a pre-
gătit pe cel de marți, mult mai pu-
ternic, cu magnitudine de 5,7  grade 
pe scara Richter. Cu mult mai multe 
replici, cu magnitudini de 4,5; 3; 2,5 
și altele mai mici pe scara Richter.

Grave sunt pagubele materia-
le și, din fericire, Dumnezeu ne-a 
ajutat să nu avem victime. În zona 
Olteniei, mai ales în Gorj, nu s-au 
mai înregistrat cutremure atât de 
mari ca magnitudine din 1943 și unul 
ceva mai mic și fără pagube la Târgu 
Cărbunești, în anul 2012.

De data aceasta, al doilea cutre-
mur, cel de marți, a adus după el mai 
multe pagube materiale, clădirile din 
Târgu Jiu fiind slăbite. De pe Primă-
ria municipiului Târgu Jiu au căzut 
coșuri de fum, mult mai multe țigle, 
iar clădirea Prefecturii și a Consiliu-
lui Județean Gorj au suferit pagube 
importante, inclusiv Sala Maură fiind 
devastată.

COMITETUL JUDEȚEAN PENTRU 
SITUAȚII DE URGENȚĂ, PE STADION! 

Și din pricina șubrezirii clădirilor, și 
a multor replici mari – a șasea re-
plică a avut o magnitudine de 3,9 
pe scara Richter, față de anterioara 
replică de 4,2 pe scara Richter – 
Comitetul Județean pentru Situații 
de Urgeanță s-a întrunit în plin ger, 
pe stadionul aflat vizavi de Primă-
ria municipiului Târgu Jiu, ambele 
aflându-se pe Bulevardul Brâncuși.

Magnitudinea de 5,7 grade pe 
scara Richter a fost confirmată de 
Institutul Național pentru Fizica 
Pământului, dar și de Centrul Euro-
pean de Seismologie.

PAGUBE ÎNCĂ NECALCULATE. 
Ceea ce este mult mai grav față 
de cutremurele de luni și de marți, 
s-au nregistrat pagube materiale la 
Târgu Jiu, Arcani și Bumbești Jiu. 
Plus în județele Dolj și Mehedinți.

Din păcate, zona Gorjului a fost 
reactivată din punct de vedere se-
ismic. În schimb, zona Vrancea ne 
poate produce cutremure catastro-
fale oricând, numai Bucureștiul are 
peste 2.500 de clădiri cu grad ridi-
cat de risc gata să cadă la primul 
cutremur. 

GUVERNUL CIUCĂ INTERVINE. A 
trebuit să existe două cutremure în 
Gorj și abia acum, adică marți, Gu-
vernul Ciucă a constituit o Comisie 
de specialiști, probabil seismologi 
și constructori, pentru a pregăti 
toată România aflată sub alertă de 
cutremure ca să facă față viitoare-
lor nedorite cataclisme naturale.

ION PREDOȘANU
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În data de 10.02.2023, la Biblioteca Județeană 
,,Christian Tell” Gorj, s-a desfășurat activi-
tatea ,,Efectele bullying-ului", susținută de 

d-na  prof. consilier Meda Dochin. La activitate 
au participat elevi ai Liceului de Arte ,,Constan-
tin Brăiloiu” Târgu-Jiu, împreună cu d-na  prof.
Camelia Deaconescu. Activitatea de consiliere 
psihopedagogică de grup a constat în prezentarea 
unor studii de caz, exerciții de rol, terapie prin 
muzică și lectură, dar și o expoziție cu lucrări pe 

Efectele bullyng-ului, discutate cu elevii de la Efectele bullyng-ului, discutate cu elevii de la 
Liceul de Arte din Târgu-JiuLiceul de Arte din Târgu-Jiu

tema bullying-ului, realizate de elevii de la spe-
cializarea arte plastice/arhitectură. Activitatea a 
avut ca scop prevenirea și combaterea bullying-
ului prin conștientizarea efectelor acestuia.

A.S.

Clubul Rotary Târgu-Jiu continuă 
și anul acesta proiectul BURSELE DE 
EXCELENȚĂ ROTARY. 

Bursele de excelentă acordate 
urmăresc identificarea, susţinerea, 
dezvoltarea şi promovarea talente-
lor, elevi, cetățeni români. Pentru 
BURSA DE EXCELENȚĂ ROTARY se pot 
înscrie elevii care urmează cursuri-
le la învățământul de zi în școlile/
liceele/ din Județul Gorj, au vârsta 
minima de 14 ani și îndeplinesc ur-
mătoarele condiții:

- au domiciliul în Județul Gorj;
- s-au remarcat într-un domeniu 

de activitate profesionala și sociala, 
sau/și au media generală a anilor de 
studiu peste 9,50.

- nu au nici un grad de rudenie 

Clubul Rotary oferă burse de 
excelență și anul acesta

cu membrii Clubul Rotary din Târgu-
Jiu.

Bursele se vor acorda prin con-
curs, în baza unui contract semnat 
între BENEFICIARUL bursei și Clubul 
Rotary din Târgu-Jiu. Înscrierile pen-
tru acest concurs se vor realiza prin 
transmiterea unui set de documente 
în intervalul 20 februarie–10 aprilie 
2023 către Clubul Rotary din Târgu-
Jiu pe adresa: ssghimisi@gmail.com.

Setul de documente va cuprin-
de:

1. Curriculum Vitae în format 
european, care să precizeze în mod 
obligatoriu datele complete de con-
tact ale solicitantului bursei, isto-
ricul formarii acestuia, precum și 

activitățile și rezultatele semni-
ficative (premii obținute, situația 
școlară, materiale publicate, stagii 
de pregătire, burse anterioare etc.)

2. Copia actului de identitate
3. Copii ale diplomelor obţinute 

şi a actelor de studii care să ateste 
performanţele aplicantului; Pentru 
conformitate, candidații acceptați 
la concurs vor aduce documentele 
originale;

4. Dovadă care să ateste impli-
carea în activități sociale, de volun-
tariat sau autoevaluarea aportului 
adus dezvoltării activităţii școlare;

5. Un eseu de maxim 4 pagini A4, 
în limba română privind motivația 
candidatului de a participa la acest 
concurs și de a-l câștiga;

6.  Scrisori de recomandare de la 
cadrele didactice care îl cunosc (mi-
nim 2).

7. Dovezi ale situației materiale 
din familie (documente din care să 
rezulte media venitului net/membru 

de familie)
Evaluarea candidaților în privința 

acordării BURSEI DE EXCELENTA RO-
TARY se va face de către Comisia de 
Acordare a Bursei de Excelenţă Rota-
ry și se va desfășura în două etape:

1. Etapa preliminară – în care 
se va analiza fiecare candidatură 
în parte și se vor acorda punctaje 
candidaților, rezultând astfel o ie-
rarhizare a acestora.

2. Etapa finală – în care primii 6 
candidați, în funcție de punctajul 
obținut, își vor susține eseul precum 
și un interviu în fața Comisiei.

Mai multe informații privind 
desfășurarea acestui Concurs se gă-
sesc pe site-ul clubului http://www.
rotarytargujiu.ro/

Așteptăm cât mai multe propu-
neri și ne bucurăm să putem sprijinii 
copiii talentați din Județul Gorj

Persoană de contact: Stefan 
GHIMIȘI –  0757063989.

A.S.
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Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Duminică Luni MarțiMarțiMiercuri Joi Vineri Sâmbătă
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* Interval de valabilitate: Miercuri, 15 
Februarie 2023 - Vineri, 17 Februarie 2023 

În următoarele 3 zile menționate în interva-
lul de mai sus, la nivelul județului nostru, 
vremea se va menține în continuare fru-

O săptămână primăvăratică, cu soare blând. Singurul fenomen notabil O săptămână primăvăratică, cu soare blând. Singurul fenomen notabil 
este vântul, cu accent pe zona de munte a județului Gorjeste vântul, cu accent pe zona de munte a județului Gorj

moasă, cu un văzduh predominant senin, tempo-
rar variabil, posibile înnorări fiind așteptate pe 
durata zilei de vineri.

În zonele montane, vântul va prezenta inten-
sificări puternice, la rafală atingându-se posibile 

viteze de 70..75 km/h, în prima parte a zilei de 
azi, 15 Februarie. 

Temporar, intensificări ale vântului se vor pu-
tea semnala și în restul teritoriului gorjenesc, cu 
o probabilitate mai ridicată vineri {17 Februarie 
2023}, când se pot înregistra rafale cu viteze im-
portante, atât în arealele montane, unde se vor 
înregistra rafale de peste 60..70 km/h, dar si în 
zonele joase de relief, unde sunt așteptate viteze 
de 40..50 km/h.

Din punct de vedere al regimului termic, valo-
rile de temperatură se vor menține în întregul in-
terval peste medie, chiar si cu +10°C peste media 
climatologică, la amiaza zilei de vineri putând să 
se atingă maxime termice la nivel de județ, de 
14..15°C, în sudul Gorjului, conform ultimelor 
estimări. 

Notă: Nopțile vor rămâne în continuare 
destul de reci, cu minime negative, sub pra-
gul de -5°C la +2000 m și apropiate de limita 
înghețului ( 0°C) în unitățile de relief cu altitu-
dini mai mici.

Notă: Începând cu seara zilei de vineri { 17 
Februarie 2023}, la  munte, vremea va prezenta 
modificări, fiind așteptate atât precipitatii sub 
formă de ploaie, dar si sub forma de ninsoare, 
odată cu apropierea unei arii de joasă presiune 
atmosferică. 

Voi reveni cu informații suplimentare la mo-
mentul oportun, în apropierea fenomenelor 
meteorologice prevăzute! 

Text - prognoză: DARIUS NOROCEA 
Foto 1: Wx.charts 
Foto 2-3: Meteologix
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Candidat de 9 la șefia unei instituții 
din Gorj

Toni Greblă, susținut Toni Greblă, susținut 
pentru șefia AEPpentru șefia AEP

Consiliul Județean Gorj a găsit, din a patra încercare, un manager 
pentru o importantă instituție de cultură din subordinea sa. 

Doi candidați au participat 
la concursul de proiecte 
de management organizat 

la începutul anului pentru Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj. 

Numele candidaților au fost ano-
nimizate, însă actualul manager in-
terimar al CJCPCT Gorj, etnologul 
Pompiliu Ciolacu, a confirmat în 
urmă cu o lună că și-a depus dosarul 
de candidatură.

Concursul a avut două etape, con-
stând în analiza și ulterior susținerea 
proiectelor de management. Unul 
dintre candidați a fost notat cu 7,85, 
iar celălalt a obținut o medie de pro-
movare – 9,16.

„Candidații nemulțumiți pot de-

pune contestații asupra modului de 
respectare a procedurii privind orga-
nizarea și desfășurarea concursului 
la compartimentul resurse umane 
din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Gorj, în ter-
men de 3 zile lucrătoare de la data 
aducerii la cunoștința candidaților a 
rezultatului concursului”, a anunțat 
Consiliul Județean Gorj.

Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj este condus din 
toamnă, în interimat, de Pompiliu 
Ciolacu, fostul director al Palatului 
Copiilor din Târgu-Jiu. Asta după ce 
fostul manager Ion Cepoi nu a reușit 
să treacă de evaluarea finală.

I.I.

Prefectul Capitalei, Toni Greblă, 
este susținut de PSD pentru șefia 
Autorității Electorale Permanente. 
Postul de președinte al AEP a deve-
nit vacant după demisia lui Constan-
tin Mitulețu-Buică, susținut tot de 
PSD, care a fost acuzat de Agenția 

Națională de Integrita-
te că și-a angajat ilegal 
cumnata în instituție.

„Am înțeles că sunt 
propus de niște grupuri 
parlamentare și în zile-
le următoare o să depun 
candidatura, documen-
tele care trebuie”, a de-
clarat Toni Greblă pentru 
Adevărul.

Candidaturile pentru 
șefia AEP pot fi depu-
se până la 17 februarie, 
votul final urmând să fie 
dat pe 21 februarie.

Toni Greblă (69 de 
ani) este prefectul Capi-
talei din mai 2022. Ante-
rior, el a fost președintele 
secției de drept privat 

din Consiliul Legislativ, secretar ge-
neral al guvernului Dăncilă, judecă-
tor la Curtea Constituțională, sena-
tor PSD și prefect de Gorj.

 I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
În această zi, Berbecii nu au foarte multă răbdare și 

pun la punct rapid, când observă că cineva exagerează. 
În a doua jumătate a zilei, acest nativ poate veni cu 
inițiativa de a începe un nou proiect, de a-și schimba 
locul de muncă sau a face reparație în casă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii pot primi vești mai triste în această zi și se pot 

dezamăgi într-un proiect sau persoană. Lucrurile nu sunt 
chiar atât de dramatice cum se prezintă inițial. Până la 
finalul zilei, acest nativ observă un detaliu, care îl ajută să 
aducă adevărul la suprafață, chiar dacă este bine ascuns. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi în care acest nativ nu poate sta pe loc și simte 

nevoia de a face niște schimbări în viață. Poate să învețe o nouă 
limbă, să participe la un curs sau să facă sport. În a doua jumă-
tate a zilei, Gemenii pot fi măcinați de câteva gânduri legate de 
o persoană apropiată, care trece printr-o situație dificilă.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii își schimbă părerea de multe ori în această zi, fiindcă 

nu știu exact ce vor. În a doua jumătate a zilei, acest nativ poate 
fi la o petrecere sau la un eveniment, în care observă câteva 
detalii importante. Poate distruge un proiect sau o inițiativă 
dacă începe să vorbească în timpul nepotrivit.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii pot lua niște decizii ciudate, care la prima vedere pot părea lipsite de 

logică. Din fericire, ei văd toată imaginea și știu ce trebuie să facă în comparație 
cu oamenii din jur. În a doua jumătate a zilei, acest nativ primește un mesaj sau 
o invitație, cu care nu știe ce să facă, fiindcă îi este greu să refuze.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii Fecioară pot avea parte de o surpriză nedorită pe parcursul zilei și nu o 

să știe cum să se comporte. Unii oameni pot avea prea multe cerințe și acest nativ 
nu știe să facă față la o astfel de presiune. În a doua parte a zilei, devin mai curajoși 
și spun tot ce cred despre un proiect sau despre o persoană.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele, în această zi, nu se implică într-un scandal, chiar 

dacă știu cine are dreptate. Astrele menționează că în această zi 
își doresc liniște și dragoste. O să caute atenția necesară la persoa-
nele apropiate și chiar o să aibă dorința să mai iasă la o plimbare 
sau să mănânce ceva bun într-un local special.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt gata să cheltuie bani în această zi, dar nu pe 

lucruri inutile sau lipsite de orice sens. În doua jumătate a zilei, 
apare o oportunitate rară de a avea parte de un moment unic cu o 
persoană apropiată.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
În această zi, nativii din Săgetător, sunt mai încrezători și pot face 

următoarea mișcare.  În a doua parte a zilei, aceștia pot face o înțelegere cu o 
persoană importantă și sunt mulțumiți de comunicarea care există între ei.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii pot avea niște dubii în legătură cu un subiect și 

părerea unui om îi ajută foarte mult. Astrologii scot în evidență 
că este o zi în care timpul trece foarte greu, pentru că sunt 
multe lucruri de făcut și apar oameni noi în viața lor.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astrelor arată că Vărsătorii iau niște decizii serioase în 

legătură cu viața lor personală, fiindcă nu mai pot să suporte o 
atitudine. Acest nativ vrea să schimbe ceva sau dacă nu poate să 
schimbe ceva să pună măcar un punct și să înceapă totul până la 
capăt. Este o zi cu o presiune emoțional destul de mare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Zodia Pești este deschisă la sugestii în această zi și 

acceptă ajutorul din partea celor din jur. Astrele spun că 
felul lor de a fi îi ajută să-și facă noi prieteni și să ajungă 
la un numitor comun. 

Finalul zilei îi aduce multe surprize, mai ales dacă are 
o relație amoroasă cu o persoană.

HOROSCOP

15 februarie 202315 februarie 2023

Prim-ministrul Nicolae Ciucă a avut o discuţie 
telefonică cu şeful Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă (DSU) Raed Arafat în legă-
tură cu cutremurul produs, marţi, în regiunea 
Olteniei. 

De asemenea, în urma unor consultări cu 
ministrul de Interne Lucian Bode, a fost 
activată o grupă operativă pentru moni-

torizarea sistemului de intervenţie în situaţie de 
urgenţă, în cadrul centrului de coordonare din mi-
nister, mai transmite Guvernul.

În acest context, şeful Executivului a cerut or-
ganizarea de îndată a activităţilor necesare pen-
tru gestionarea situaţiei şi pentru coordonarea 
acţiunilor de sprijin.

Un cutremur de 5,7 grade s-a produs, marţi, în 
judeţul Gorj, fiind resimţit în Bucureşti şi în mai 
multe judeţe ale ţării. 

Iniţial, datele INFP anunţau că seismul a avut 

Nicolae Ciucă, discuții cu Raed Arafat, 
după cele două cutremure din Gorj

loc în Vâlcea şi a avut o intensitate mai mică.
Cu o zi în urmă, un cutremur de 5,2 grade s-a 

produs în judeţul Gorj şi a avut patru replici în 
mai puţin de o oră.

M.C.H.

În perioada 06-10.02.2023, inspectorii de 
muncă din cadrul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Gorj au efectuat 45 de controale 
care au vizat atât relațiile de muncă, cât și 
securitatea și sănătatea în muncă. 

Astfel, au fost aplicate 36 sancțiuni 
contravenționale în valoarea de 188.000 lei și dis-
puse 185 măsuri obligatorii în vederea intrării în 

Zeci de controale ale ITM Gorj 
pentru securitatea în muncă

legalitate. 
Un angajator din Municipiul Târgu-Jiu, având 

domeniu de activitate transporturi terestre de 
călători a fost sancționat săptămâna trecută de 
către inspectorii de muncă din cadrul Inspectora-
tului Teritorial de Muncă Gorj cu suma de 10.000 
lei pentru primirea la muncă a unui salariat cu 
depășirea duratei timpului de muncă stabilită în 
cadrul contractului individual de muncă cu timp 
parțial. 

George Octavian Romanescu, Inspector-șef al 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj: ,,Atra-
gem atenția tuturor angajatorilor asupra faptului 
că, potrivit prevederilor Legii numărul 53/2003, 
Codul Muncii, primirea la muncă a unuia sau a mai 
multor salariaţi cu depăşirea duratei timpului de 
muncă stabilită în cadrul contractelor individua-
le de muncă cu timp parţial, se sancționează cu 
amendă de la 10.000 lei la 15.000 lei pentru fie-
care persoană astfel identificată.”

M.C.H.



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Miercuri, 15 Februarie 2023Miercuri, 15 Februarie 2023

S-a schimbat calendarul anului școlarS-a schimbat calendarul anului școlar
Ministerul Educației a 

anunțat că structura anu-
lui școlar 2023-2024 a fost 

modificată în cadrul Comisiei de di-
alog social.

Astfel, ordinul prevede 36 de săp-
tămâni de cursuri, care vor începe în 
11 septembrie 2023 și se vor termina 
în 21 iunie 2024.

Programele „Școala altfel” și 
„Săptămâna Verde” se vor desfășura 
în perioada 11 septembrie 2023 – 12 
aprilie 2024, la decizia unităților de 
învățământ.

De asemenea, săptămâna de 
vacanță, la decizia inspectoratelor 
școlare județene/al municipiului 
București, va fi în perioada 19 fe-
bruarie – 10 martie 2024.

„Decizia ca anul școlar următor 
să se structureze în intervale de cur-
suri (module) și intervale de vacanță 
este fundamentată, pe de o parte, 
pe importanța asigurării ritmicității 
în cadrul procesului instructiv-edu-
cativ, pe de altă parte, pe imposi-
bilitatea unei evaluări relevante a 
impactului actualei forme de organi-
zare, înainte de încheierea unui an 
școlar. 

O evaluare relevantă a impactului 
organizării anului școlar în intervale 
de cursuri (module) alternate cu in-
tervale de vacanță se va putea face 
după încheierea anului școlar 2022-
2023”, arată Ministerul Educației.

I.I.

Locuri de muncă Locuri de muncă 
pentru gorjeni pentru gorjeni 
în Spaniaîn Spania

Gorjenii interesați de un loc de 
muncă în agricultură au o ofertă 
venită din partea unui angajator 
spaniol. Este vorba de 60 de lo-
curi de muncă la cules de căpșuni 
și fructe de pădure roșii, în regi-
unea Huelva.

Contractele de muncă sunt 
pentru perioadă determinată de 
6 luni, timp normal de lucru, iar 
salariul oferit este de 1.532 euro 

brut pe lună. Angajatorul oferă 
cazare gratuită în cadrul fermei. 

Angajatorul nu impune 
cunoașterea unei limbi străi-
ne și recrutează persoane cu 
experiență minimă în domeniu.

Gorjenii interesați de aces-
te locuri de muncă trebuie să se 
adreseze AJOFM Gorj.

I.I.

Gorj: Magazin amendat 
cu 10.000 lei

Inspectorii Direcției Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranța Ali-
mentelor Gorj au aplicat, săptămâ-
na trecută, șase avertismente scri-
se şi patru amenzi în cuantum de 
13.600 lei, unor operatori și per-
soane fizice din Bâlteni, Brănești, 
Câlnic, Fărcășești, Târgu-Jiu, Tis-
mana, Turburea, Țânțăreni şi Ur-
dari.

Cea mai mare amendă, de 
10.000 de lei, a fost dată la un ma-
gazin alimentar, pentru nerespec-
tarea normelor sanitare-veterinare 
şi pentru siguranţa alimentelor cu 
privire la întreţinerea spaţiilor de 
depozitare şi valorificare a produ-
selor alimentare.

De asemenea, un restaurant 

şi un magazin alimentar au fost 
amendate cu 1.200 de lei fiecare, 
pentru manipularea produselor ali-
mentare fără echipament de pro-
tecţie sanitară.

Tot  cu 1.200 lei a fost sancționat 
și proprietarul unei exploatații non-
profesionale, pentru înstrăinarea a 
55 de suine fără documente sanita-
re-veterinare.

S-au mai aplicat șase avertis-
mente scrise proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pen-
tru înstrăinarea de animale fără a 
solicita documente de la medicul 
veterinar de liberă practică împu-
ternicit.

I.I.
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Un cutremur puternic s-a produs, ieri, 14 fe-
bruarie 2023, la Tîrgu-Jiu, mai mare decât 
cel de luni, având o magnitudine de 5,7 grade 
pe scara Richter. Seismul a fost resimţit în Bu-
cureşti, precum şi în alte oraşe. A avut loc la 
ora 15. 16, la o adâncime de 6,3 km.

MIHAELA C. HORVATH                       

Au fost patru replici, la ora 17.24 fiind 
o replică de 4,2, la o adâncime de 15 
km. Multe clădiri publice și private au 

fost serios avariate, pereții crăpând și căzând 
bucăți și cărămizi. 

Institutul Naţional pentru Fizica Pământului a 
emis o alertă de cutremur în care magnitudinea 
a fost estimată la 4,5. Ulterior, magnitudinea a 
fost revizuită la 5,7 pe scara Richter. Cutremurul 
a fost înregistrat la o adâncime de 40 de kilome-

Al doilea cutremur, MAI MARAl doilea cutremur, MAI MA
clădiri și mașini avariate la Tclădiri și mașini avariate la T

* A fost convocat Comitetul Județean de Urgență: Peste 50 de apeluri urgență la 112 în 
trei județe. La  Gorj – efecte în trei localități, Arcani, Bumbești Jiu, Târgu Jiu – persoane 
ajunse la urgențe cu atac de panică și traumatisme minore. La 16.30, avarii: 7 case de 
locuite, fisurate la Arcani, șase la Târgu-Jiu. Patru sedii de institruții publice, două spații 
comerciale și cinci blocuri de locuit, două la Târgu-Jiu, trei la Bumbești Jiu. 

*  Prefectura Gorj, Primăria Târgu-Jiu și Stadionul Municipal, avariate!
*  Biserica din Arcani, crăpată!
*  Tencuiala, geamurile și cărămizile au împânzit străzile din municipiu

tri. „În ziua de 14.02.2023, 15:16:53 (ora României), 
s-a produs în Oltenia, Gorj, un cutremur semnificativ 
cu magnitudinea ML 5.7, la adâncimea de 40 km.

Cutremurul s-a produs la 102km NV de Craiova, 
120km SV de Sibiu, 146km V de Pitesti, 161km SE de 
Timisoara, 183km SE de Arad, 195km S de Cluj-Napo-
ca, 204km E de Belgrade, 208km E de Zemun, 212km 
NE de Nis, 212km V de Brasov”, se arată într-o infor-
mare a INFP.

Zeci de clădiri din Gorj, avariate

Coșurile de fum ale Primăriei Târgu-Jiu au căzut 
peste mașinile aflate în apropiere. Cărămizi și tencu-



Miercuri, 15 Februarie 2023Miercuri, 15 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99estigațiistigații

ARE, în Gorj! Zeci de ARE, în Gorj! Zeci de 
a Târgu-Jiu!Târgu-Jiu!

ială au căzute de pe mai multe clădiri din municipiu. 
Acoperisul din mall-ul din Târgu-Jiu a căzut, în parte. 
În Gorj, foarte multe clădiri au fost afectate: biserici, 
școli, blocuri. Prefectura Gorj a fost afectată, în in-
terior desprinzându-se bucăți din pereți și tavan. Din 
stadionul Municipal au căzut bucăți, deși a fost recent 
reabilitat.

Una din bisericile din comuna Arcani a avut vizibile 
deteriorări și crăpături. 

Conducta de gaze de la Dobrița, 
avariată

Spitalul de pmneumoftiziologie Runcu (Dobrița) 
a rămas pentru aproximativ o oră fără gaze, după 
cutremurul de luni. Seismul de 5,2 grade pe sca-
ra Richter a fisurat o conductă de gaze aflată în 
exteriorul căldurii. Centralele termice au indicat 
avarie imediat după cutremur, iar conducerea spi-
talului a dispus întreruperea clădirii la alimenta-
rea cu gaze. Echipele de intervenție au constatat 
că a fost deplasată o conductă de gaze care s-a 
fisurat și elimină gazul în exterior. Ca cei 147 de 
pacienți sa nu rămână în frig peste noapte, s-a 
trecut pe funcționarea în avarie cu un singur ca-
zan. Toată noaptea, un echipaj al Inspectoratului 
pentru situații de urgentă a monitorizat clădirea 
de teama exploziei.

Comunicat ISU Gorj: 
În urma cutremurului produs în urmă cu puțin 

timp, în Oltenia, județul Gorj, cu magnitudinea 
de 5,7  pe scara Richter, în dispeceratul ISU Gorj 
s-au înregistrat aproximativ 30 de apeluri care 
semnalează  fisuri apărute la anumite construcții 
sau elemente de construcție de la fațada mai mul-
tor clădiri care s-au desprins. Din fericire, până în 
acest moment nu au fost înregistrate victime!

Echipajele noastre de intervenție intervin 

acolo unde au fost semnalate situații de urgență 
și continua misiunile de recunoaștere/patrulare 
pentru că este prioritar să ne asigurăm că nu sunt 
persoane care au avut de suferit. În cazul seis-
melor, Sistemul RO-ALERT nu va difuza notificări, 
anterior declanșării acestora. Ulterior producerii 
cutremurului, în cazul în care acesta generează 
consecințe grave, vor putea fi difuzate mesaje de 
avertizare a populației, cu măsuri de protecție 
adecvate (de exemplu: puncte de distribuție a 
ajutoarelor de urgență). https://ro-alert.ro/in-
trebari-frecvente/

Informații despre măsurile și modul de com-
portare înainte,  în timpul și după producerea 
unui seism, aici: https://fiipregatit.ro/ghid/cu-
tremur/

Reguli de comportare în caz de cutremur: 
https://youtu.be/rlEuJdtQrgI
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Pământul care se Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Pământul care se 
cutremură mai înseamnă şi solidaritate în comuniune!cutremură mai înseamnă şi solidaritate în comuniune!

,,O cădere în păcat e ca un cutremur. Întotdeauna 
există o replică sau mai multe…”! (Teodor Burnar)  
Dacă ne referim la ultimele două 

zile de cutremur, cu aplecare 
spirituală asupra unor aspecte 

ale dramelor unei comunităţi umane şi 
ale inflenţelor asupra persoanelor care 
o alcătuiesc, fără a face abstracţie de 
dimensiunea numerică a celor care alcă-
tuiesc la un moment dat comunitatea, 
se poate uşor constata că în situaţia în 
care se cutremură pământul, comuni-
tatea mai înseamnă şi solidaritate în 
comuniune, pentru că o instituţie mai 
redusă ca structură, împreună cu alte 
instituții care funcționează în comuni-
tate este direct influențată de nivelul 
de dezvoltare a coeziunii sociale, iar, 
în esență, solidaritatea  comunității vi-
zează evoluția acesteia, un proces de 
intervenție complexă şi chiar delicată, 
dacă nu chiar contradictorie, dar, bine 
cumpănită şi planificată, ce are ca scop 
creşterea capacității comunității de 
a-şi pune în practică propria viziune de 
a face faţă momentelor de panică! Dez-
voltăm cu acest prilej o analiză mai am-
plă a comunităţii, considerată ca grup 
de sine stătător, care se deosebeşte 
de societatea văzută în ansamblu, mai 
ales dacă membrii unei societăţi  po-
sedă în comun ceva ce le este dat prin 
tradiţii şi obiceiuri străbune, cu atribu-
te pe care le moştenesc din generaţie 
în generaţie, pe când membrii unei co-
munităţi determinate în spaţiu şi timp, 
îşi dobândesc o serie de caracteristici 
definitorii, printr-un efort conştient şi 
voluntar, prin asumarea unui destin co-
mun, prin relaţii sociale personalizate, 
diversificate şi nuanţate de istoria cris-
talizată prin valori comune, într-un me-
diu economic şi cultural care creează 
cadrul social şi contextual în care frica 
se instalează ca un sentiment negativ 
şi neliniştitor. Abordând problema în 
plan sociologic, legat de faptul social, 
aşa cum spunea Émile Durkheim, co-
munitatea poate fi o localitate rurală 
sau un grup de localităţi (comunitate 
teritorială), o localitate urbană sau o 
grupare profesională, chiar familia lăr-
gită, membrii unei rezidenţe (cămin, 
spital, internat), vorbitorii unui dialect 
(comunitatea lingvistică), o asociaţie şi 
aşa mai departe. Ea mai poate desem-
na un tip de organizare a vieţii sociale 
într-un spaţiu strict delimitat (cartier, 
bloc, mahala), dar şi o reţea de insti-
tuţii educaţionale, de interese econo-
mice, politice sau de altă natură care 
sunt structurate ierarhic şi care se pră-
buşesc, aşa cum se prăbuşeşte o con-

strucţie locuită de oameni. Va trebui ca 
în cel mai curt timp, oamenii tineri să 
fie pregătiţi psihic pentru a face faţă 
situaţiilor de panică şi de frică pricinu-
ite de cutremurul pământului! Poate că 
aceste momente îi pot face pe oameni 
să fie mai apropiaţi de Dumnezeu şi de 
credinţă, de biserică şi de cele sfinte, 
pentru că toată agoniseala materială 
se poate duce departe în uitare, dacă 
l-am uitat pe Dumnezeu! 

,,Emoţia: un cutremur cu mag-
nitudine maximă, având epicen-
trul în inimă”! (Lailly Daolio) 

Prin tot ceea ce reprezintă ca mod 
de viaţă, comunitatea încurajează 
socializarea prin «fuziune parţială», 
când vorbim despre noi elevi, noi stu-
denţi sau chiar noi aderenţi la diferite 
platforme politice sau sindicale, des-
pre victimele unor noi evenimente, 
prin  valorizarea solidarităţii difuze a 
membrilor aflaţi în evidenţă, ca şi prin 
acordarea sprijinului social, cu partici-
pare emoţională, printr-un ritual care 
reuneşte oameni legaţi de o anumită 
activitate comună, pentru că ne apare, 
în acest fel, o totalitate de credinţe, 
orientări valorice, interese şi scopuri 
comune. În momentele de grea încer-
care, oamenii, mai ales copiii, au nevo-
ie de empatie, de liniştire sufletească, 
iar, în acest caz, comunitatea poate fi 
înțeleasă mai bine ca un sistem social 
în care relațiile sunt personale, infor-
male, tradiționale şi sunt bazate pe 
sentimente (sat, bloc, cartier, orăşel 
etc.), conform definiției lui Ferdinand 
Tönnies (1944), o comunitate promo-
vează percepția conform căreia indivi-
dul face parte dintr-un sistem mic prin 
care este securizat  afectiv. În ultimă 
instanţă, în momentele de panică şi de 
îngrijorare, în comunitate omul se naş-
te şi e legat de aceasta la bine şi la rău, 
fiindcă există o comunitate familială 
de origine, de obiceiuri, de credințe, 
iar, spre deosebire de societate, unde 
relațiile sunt impersonale, utilitare, 
formale, raționale, bazate pe schimburi 
comerciale, politice, putem aprecia că 
dezvoltarea comunitară în momentele 
de încercare urmăreşte promovarea 
«binelui comun», fiindcă încurajează 
sentimentul de apartenență a individu-
lui la aceasta şi-l face responsabil pe 
individul aparţinător de dezvoltarea vi-
itoare. Dintr-o atfel de perspectivă, so-
lidaritatea comunitară poate fi definită 

ca un proces social prin care indivizii   
dintr-o comunitate controlează tot mai 
bine stilul de viaţă şi se adaptează tot 
mai bine la o serie de aspecte specifice 
ale unei lumi în permanentă schimbare 
de viaţă şi de mentalităţi. O serie de 
cercetători subliniază faptul că dez-
voltarea solidarităţii comunitare este 
un proces conştient de interacțiune 
socială şi o tehnică specifică asistenței 
sociale care au ca obiective rezolva-
rea nevoilor de bază şi obținerea şi 
menținerea unui echilibru între nevoile 
şi resursele unei comunități, prin sti-
mularea şi încurajarea oamenilor de a 
trata mai eficient problemele şi scopu-
rile lor, prin sprijinirea lor pentru a-şi 
dezvolta, întări şi menține calitățile de 
participare, autocontrol şi cooperare, 
pentru obținerea de schimbări în cadrul 
relațiilor comunitare şi de grup precum 
şi la nivelul centrelor de decizie comu-
nitară. Desigur, într-o lume complexă 
şi contradictorie, aşa cum este lumea 
de astăzi, digitalizată, cibernetizată 
şi suprasaturată de informaţie, în care 
adevărul este substituit cu minciuna, 
în care banul este etalonul absolut al 
schimbului de valori, de multe ori se 
pot stabili o serie de obiective ale dez-
voltării vieţii comunitare prin oferirea 
de posibilități pentru comunitate de 
a-şi mobiliza resursele în scopul rezol-
vării problemelor sociale şi al preveni-
rii cronicizării lor, prin destinarea că-
tre cetățeni a mijloacelor pentru a-şi 
mobiliza, exprima şi pune în acțiune, în 
mod eficace, responsabilitățile lor spe-
cifice față de comunitate, prin punerea 
la dispoziţie de mijloace către agențiile 
sociale pentru a pune în acțiune într-
un mod eficient responsabilitățile lor 
specifice față de comunitate, prin spri-
jinirea asistenților sociali profesionişti 
pentru a-şi îndeplini responsabilitățile 
comunitare. 

,,Când se declanşează seismul, 
dispare ateismul”! (David Boia) 

Încercăm să aprofundăm aceste as-
pecte care pot fi necesare instituţiilor 
publice în derularea unor proiecte prin 
finanţare europeană, pentru oferirea 
unor mijloace de interacțiune între di-
feritele segmente ale comunității, între 
diferiți cetățeni şi grupuri specializate 
care se preocupă de bunăstarea comu-
nitară, pe fondul incluziunii sociale, ca 
o relaţie de comunicare între diferiții 
specialişti şi între practicieni şi condu-
cerea comunității, între profesionişti şi 

forțele instituționale, cum ar fi siste-
mul şcolar, sistemul medical, sistemul 
juridic sau chiar sectorul privat, pentru 
oferirea de servicii de planificare so-
cială către comunitate. În momentele 
delicate şi frământate pricinuite de un 
cutremur care se repetă cu o mai mare 
intensitate, devine tot mai importantă 
crearea de planuri de solidaritate soci-
ală pentru punerea lor în aplicare, pen-
tru influențarea politicilor de bunăsta-
re socială şi a altor domenii strategice 
care pot influenta liniştirea populației 
şi pentru asistența în mobilizarea unei 
finanțări adecvate guvernamentale sau 
private. Cu o privire mai amplă, solida-
ritatea comunitară în urma cutremure-
lor este în strânsă legătură cu alocarea 
şi folosirea eficientă a resurselor la 
nivel comunitar, cu inițiativele locale 
în dezvoltarea şi folosirea mijloace-
lor specifice diferitelor zone ca şi de 
acțiuni de reprezentare pentru grupu-
rile sociale marginalizate. Cutremurele 
au trecut şi poate mai vin altele, dar, 
solidaritatea comunitară este astfel le-
gată de dezvoltarea capacității comu-
nitare de a fi mai legată de oameni şi 
de credinţa în Dumnezeu! Solidaritatea 
comunitară care este legată de cutre-
mure capătă o evoluție planificată în 
care aspectele economice, sociale, cul-
turale, de mediu şi administrative con-
tribuie la identificarea unui «salvator 
comun» al oamenilor, care este numai 
Dumnezeu cel Atotputernic! Membrii 
comunității acționează de multe ori în 
comun pentru a soluționa problemele 
solidarităţii, multe dintre ele variind ca 
intensitate şi întindere, de la initiative 
luate de grupuri mici până la iniţiative 
majore care implică întreaga comuni-
tate. Rezultatul principal al dezvoltării 
solidarităţii comunitare în condiţii de 
cutremure poate fi îmbunătăţit de la o 
zi la alta! Cu siguranţă, război nu vom 
avea în România, dar, cutremure vor 
mai fi, unele chiar devastatoare, dar, 
se poate uşor constata faptul că în si-
tuaţia în care se cutremură pământul, 
comunitatea mai înseamnă şi solidari-
tate în comuniune, iar, beneficiul este 
unul mutual, responsabilitatea fiind 
împărțită între membrii comunității. 
Solidaritatea comunitară presupune 
un efort susținut din partea oamenilor, 
pentru liniştirea tinerilor şi a copiilor, 
ca urmare a traumelor provocate de 
cutremur, unele pe termen lung şi cu 
efecte vizibile în timp, ceea ce impune 
o mare datorie bazată pe experiențe şi 
pe bune practici comunitare!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Un vis de înger rătăcit printre steleUn vis de înger rătăcit printre stele
Cronica de carteCronica de carte

Cartea autoarei Costina Şte-
fănescu intitulată Un vis de 
înger rătăcit printre ste-

le s-a născut dintr-o iubire fără de 
sfârşit, din nevoia transmiterii fru-
museţii spiritului şi obsesia purităţii. 
Ludicul metaforelor şi al licenţelor 
poetice sunt strunite cu inspiraţie în 
nopţi albastre de zefir şi peste toate 
trece timpul străin şi pribeag. 

Sufletul poetei este un izvor ne-
secat de secrete, căci jertfele sufle-
tului ce arde în focul iubirii sunt ca 
paşii beduinului ce calcă tăcut nisi-
pul fierbinte de altădată: „Să nu mai 
spui nimic, să taci,/ să nu trezeşti 
amintirile fierbinţi ce ard/ căci ul-
timele acorduri de vioară au adunat 
eternul şi nimicul.” (Să nu mai spui 
nimic)

Frumuseţea versurilor din poeziile 
frânturi de clipe, Romanţa ultimului 
gând, O aripă de întins ş.a. dovedesc 
credinţa că formele versificaţiei în-
delung ilustrate nu s-au degradat şi 
nu s-au perimat, importantă fiind în-
cărcătura de sensibilitate şi emoţiile 
transmise cititorului ca şi plăcerea 
de a folosi efectele muzicale ale ri-
melor: „Degeaba lacrimile-ţi cad,/ 
de împânzesc pământul/ în urma lor 
tu să răsai/ fără să bată vântul.” (Is-
toria poetică) 

Întotdeauna atentă la nuanţe şi la 
concizie, Costina Ştefănescu se dez-
văluie precum un om rupt între con-
trarii (Semnătura, Şi-n viaţă acelaşi 
etern început, Eternitatea efemeră 
ş.a.) supus nostalgiilor şi suferinţei 
cu amprentă metafizică (Cândva, 
Ascultă, Un dor, Romanţa unei seri 
etc.). vorbind despre iubire, poeta 
ne avertizează: „Să nu crezi în le-
gile iubirii bătute-n piatră,/ apa o 
erodează şi trece viaţa toată –/ ca o 
Morgană-n intersecţia ce-aşteaptă/ 
un trecător în stare de ebrietate.” 
(Semnătura) sau: „Iubirea de azi ne 
face fiare –/ atenţie la carnea ce ur-

mează-a fi mâncată –/ e de import, 
e infestată?” (Joc de cuvinte)

Poeta reuşeşte să-şi arate iubirea 
faţă de cel drag, faţă de oameni în 
general şi capacitatea de a iubi par-
curge un drum complet, bine meşte-
şugit, chiar şi atunci când se exprimă 
în cadenţele poeziei de tip folcloric. 
„În goana după aur/ uitat-au ei de 
mult/ că dragostea ne leagă/ şi azi şi 
mâine,/ pe pământ.” (O scânteie) 

Prin virtuţile estetice ale poeziilor 
sale autoarea ne obligă la meditaţie: 
„Şi-n viaţă acelaşi etern început/ 
de-a rămâne acelaşi etern niciodată 
–/ cântând strofe pentru foc şi pen-
tru vânt/ prin flaut/ cimpoi/ şi prin 
oboi şi clarinet/ distinse doamne ar-
cuiesc/ sofisticate melodrame.” În 
poeziile Costinei Ştefănescu, la fel 
ca la Socrate, se afirmă doctrina re-
amintirii prin care s-a susţinut că-n 
sufletul omului s-ar afla adevărurile 
morale în stare latentă şi acestea pot 
fi cunoscute prin reamintire: „M-am 
rătăcit pentru o clipă/ şi m-am tre-
zit la tine-n braţe,/ deşi aşa/ aş vrea 
să rătăcesc o viaţă.” (Ai grijă ce-ţi 
doreşti) 

Creatoarea scrie meditativ iar 
mirajul poesisului său provine din 
contemplarea lumii înconjurătoare. 
„Aş vrea să-nvăţ să tac,/ să spun to-
tul fără să spun nimic –/ să mă de-
păşesc pe mine,/ să nu mai fiu eu/ 
să-mi pierd existenţa/ să mă pierd 
pe mine.” (Aş vrea să pot) 

Ideea comparabilităţii lumii cu 
lumea lăuntrică, dar şi filosofia pro-
prie a spaţialităţii şi temporalităţii 
fiinţei umane sunt aprioric sugerate 
în versuri emoţionante şi cu o debor-
dantă simplitate stilistică. „Lumea 
fuge de cuvinte şi nimeni nu spune 
ce simte/ iar în colecţia de patimi,/ 
încercăm să oblojim rănile imagina-
re.” (Ironie) 

Erosul provoacă şi el emoţii tari 
şi autoarea foloseşte un stil aluziv, 

rafinat, iar fiinţa iubită primeşte 
valenţe de unicitate: „A trecut ieri, 
poate trece şi mâine,/ dar, dacă iu-
beşti frumosul nu mă iubi pe mine 
–/ dacă prin viaţă treci doar căutând 
plăcere/ s-ar putea să pierzi adevă-
rata plăcere,/ de a iubi o frumoasă 
femeie.” (O adiere caldă) 

Pentru final, deşi nu doresc să 
descopăr toate enigmele incitante 
din scriitura poetei, înţeleg faptul 
că versurile au înnodat în esenţa lor 
stările descrise şi noţiunea specifică 
poeziei: iubirea şi singurătatea. Iată 
cât de expresive sunt versurile: „Un 
vânt mi-adie-n părul blond,/ o frunză 
cade pe pământ –/ întorc privirea să 
mai văd/ sătenii ce trăiau demult.” 
(Un trecut prezent) 

A fi singur, doar cu iubirea, în-
seamnă că pipăi tăcerea, să aştepţi 
să vină ploaia, apoi zile senine care 
să-ţi picure în suflet numai iubire: 
„Musonul ne-a picurat în suflet iubi-
re/ şi briza ne-a adus mereu împreu-
nă.” (Cât o ploaie de vară)

De Costina Ştefănescu literatura 
poetică va mai auzi. O înţeleg ca pe 
o poetă în deplină putere creatoare, 
creaţiile sale sunt originale, medita-
tiv filosofice şi cu o încărcătură su-
fletească aparte.  Poeta, la fel ca mai 
toţi scriitorii genului, se află singură 
cu propria pricepere lirică iar poezia 
şi iubirea fac parte din viaţa sa. O 
aşteptăm în agora literară a Gorjului 
cu următoarele sale creaţii. 

MIRCEA TUTUNARU

Să-mi scrii pe suflet o scrisoare
Cu o peniță fermecată;
Cuvinte să-mprumuți din soare
Și aur să presari...pe dată!

Să-mi pui și zâmbet printre ele
Spre a le dărui culoare,
Lumină să furi de la stele
Și-n propoziții...doar candoare!

Aș vrea să fie printre rânduri,
Petale de „nu mă uita”
Și litere să-mbini în gânduri,
Cu miere-n exprimarea ta!

Iar în formula de-ncheiere,

Să-mi scrii pe suflet o 
scrisoare!

Presară trei mărgăritare
Din lacrimă, ca o scânteie
Și de la roua de pe floare!

Să mi-o expediezi prin vânt
La Post restant, pe flori de măr,
Să sorb dulceața din cuvânt,
Cu litere scăldate-n dor!

Florentina Cuteanu
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea Angus 
în vârstă de 1 an și 4 luni, 
preț negociabil. 

Telefon: 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, sin-

gur, fără obligații, 63 ani caut 

doamnă vârstă apropiată. 

Tel.: 0784928761.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86338633
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

ComemorăriComemorări

r Durere, tristețe și lacrimi 

la împlinirea a 17 ani de la 

trecerea în eternitate a prof. 

BĂLEANU DUMITRU. 

Pios omagiu și veșnică 

recunoștință!

Familia

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 

specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 

medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 

ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 

Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

SIMIONESCU CĂLIN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ, titular al pro-
iectului, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
,,Înfiinţare fabrică de peleţi în comuna Bălăneşti, Judeţul Gorj,, 
amplasat în comuna Bălâneşti, sat Ohaba, judeţul Gorj

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot ti consultate la sediul APM Goij din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, 
nr.76 în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentării/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anun-
ţului pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului.

r Cu șase ani în urmă s-a 

stins o viață de om, o ființă dra-

gă, iar pierderea şi durerea este 

imposibil de reparat.  DUMITRU-

DAN BUCĂLĂETE a plecat prea 

devreme, lăsând în urmă pe cei 

dragi, cu durere și tristețe!

Dumnezeu să-i aibă  sufletu-n 

pază și să-l odihnească-n pace!

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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2 – Tehnologia efectuării tăierilor la pomii fructiferi

Tehnica tăierii pomilor fructiferi,  arbuștilor fructiferi,   precum și a unor plante 
floricole și ornamentale este relativ asemănătoare. 

Mecanic - aceasta presupune efectuarea tăieturii propriuzise oblic pe axul plan-
tei sau ramurei supuse acestei operațiuni. Când se taie la un mugure sau o ramură 
terminale, tăierea se va efectua astfel încât acestea să aibă orientare spre 
exterior, în jos sau către o zonă descoperită, și niciodată în sus sau spre zone-
le aglomerate. Dacă mugurele la care se face tăietura va avea poziție superioară 
acesta va genera cu siguranță un lăstar lacom, practic inutil pentru noi. Partea de 
sus a secțiunii ce rezultă trebuie să fie cu 1 – 2 mm deasupra vârfului mugurelui 
și să nu coboare sub punctul de inserție a mugurelui, sub subsuoara acestuia. 
Dacă această tăietură se va face prea aproape poate provoca pornirea mai timpurie 
în vegetație a acestuia, avantaj față de restul plantei, sau chiar uscarea lui,  ori des-
prinderea, despicarea ramurei ce va apărea din acesta, la o sarcină de rod mai mare 
sau la vânt mai puternic și precipitații mai abundente, mai ales la zăpadă. Tăierea 
la distanță mai mare conduce sigur la întârzierea pornirii în vegetație a mugurelui 
sau ramurei la care s-a efectuat tăietura, și chiar la pătrunderea uscăturii mai întâi 
în ramură și ulterior în întreaga plantă. De aceea trebuie foarte bine ales locul de 
unde se retează ramura respectivă. Când se taie la o ramură terminală, de obicei 
una de rod care să stopeze prelungirea ramurei, secțiunea trebuie să fie suficient 
de oblică și nu orizontală, să nu coboare mai jos, mai spre axul, tulpina plantei, de 
subsuoara ramurei terminale și orientată astfel încât să nu conducă scurgerea apei, 
dar mai ales a soluțiilor de pesticide utilizate în protecția plantei, spre subsuoara 
ramurei terminale sau a mugurelui căci poate cauza suferințe plantei. De obicei când 
se efectuează tăierile se apucă ramura ce rămâne cu mâna stângă, cu degetul mare 
al acesteia se delimitează locul tăierii astfel ca să se protejeze partea care rămâne 
pe pom, mai ales la tăierile cu fierăstrăul, și să se poată da tăieturii unghiul necesar. 
Toate secțiunile cu diametrul mai mare de 10 mm se dau cu vopsea, de preferință 
pe bază de ulei mineral, pentru a închide imediat vasele lemnoase și liberiene ale 
plantei și a stopa astfel pătrunderea agenților patogeni prin ele și deci infectarea 
plantei, ori scurgerea excesivă de sevă. Neefectuarea acesteia poate conduce chiar 
la uscarea ramurei sau a plantei și de aceea este practic obligatorie. De regulă 
ramurile mai groase de 10 mm se taie cu fierăstrăul iar cele mai subțiri cu 
foarfecele. Când se taie cu fierăstrăul se va avea grijă ca prin mișcarea acestuia să 
nu se rănească și alte părți din plantă iar când se folosește foarfecele tăietura se va 
efectua dintr-o singură încercare, fără a se mișca sau schimba poziția acestuia, căci 
astfel s-ar răni țesuturile porțiunii de ramuri ce rămân la locul tăierii. Toate tăie-
turile trebuie să fie făcute într-un singur plan, nu în două planuri ca la pădure, 
iar direcția de executare a ei va fi de sus în jos sau mai bine lateral având grijă să 
respectăm poziția acesteia descrisă mai sus. Foarfecele se poziționează totdeauna 
cu degetul, contracuțitul, pe partea de ramură care rămâne căci astfel lama va avea 
partea plană pe materialul care rămâne și partea bombată va împinge spre exterior 
materialul care trebuie îndepărtat. 

Agrotehnic - tăierile sunt categorisite astfel: tăieri în uscat sau în verde, în 
funcție de momentul efectuării lor. Tăierile în uscat se fac în repausul vegetativ și 
sunt cele mai importante, iar tăierile în verde se fac în perioada de vegetație și au 
rolul de a corecta eventualele neplăceri apărute după efectuarea sau nu a celor în 
uscat. Tăierile în verde sunt de mai mică amploare și nu vizează formațiuni groase 
ale plantelor, practic se fac numai cu foarfecele. Ele pot avea ca scop și grăbirea 
ramificării lăstarilor noi, spre a scurta timpul de formare sau corecție a coroanei 
plantelor. 

Trebuie să fii foarte pesimist dacă crezi că pe partea cealaltă a soarelui este 
întuneric.                  Ion VELICAN

După lungimea ramurilor - sau lăstarilor vizați, acestea sunt tăieri lungi - când 
se elimină cel mult treimea superioară a lăstarului, tăieri mijlocii - când se elimină 
jumătate din lăstar și tăieri scurte - când se elimină două treimi din lăstar. Tăierile 
medii și lungi trebuie făcute cât mai rar, numai dacă sunt strict necesare deoarece 
pot provoca extinderea excesivă a coroanei și chiar degarnisirea acestei. Degarnisi-
rea este un fenomen de nedorit în plantație, căci cele mai bune fructe sunt produse 
de treimea inferioară a ramurei și coroanei pomilor. Prin degarnisire practic lăstarii, 
ramurile, frunzele și fructele în goana după lumină solară părăsesc treimea inferi-
oară și se aglomerează spre exterior, spre vârf, cu reducerea producției, scăderea 
calității și ieșirea precoce din producție a plantei. 

După scop - tăierile sunt tăieri de formare a coroanei - aplicate plantelor tine-

Lucrări agricole în livada și via aflate Lucrări agricole în livada și via aflate 
în repausul vegetativîn repausul vegetativ

re, înainte de intrarea acestora pe rod, cu scopul de a da plantei un anumit aspect, 
o anume conformație în funcție de scopul urmărit; tăieri de rodire - care se aplică 
plantelor pe toată durata de exploatare în producție a acestora, cu scopul de a regla, 
stimula și menține capacitatea de fructificare a acestora; tăieri de reîntinerire  - 
aplicate plantelor aflate în declin de producție dar suficient de viguroase spre a 
mai fi productive economic un timp destul de lung; tăieri de refacere - aplicate 
plantelor după un accident de producție, grindină, îngheț, furtună, secetă, epidemii 
etc, cu scopul de a evita distrugerea plantelor și a favoriza refacerea și repunerea 
acestora în circuitul productiv și tăieri de igienizare - care presupun eliminarea 
unor ramuri, lăstari sau părți din acestea, de regulă puternic afectate de boli sau 
dăunători a căror combatere pe alte căi tehnologice este practic ineficace. De regulă 
această tăiere se execută în verde. 

După volum - tăierile sunt tăieri ușoare - când se elimină un volum redus din 
lemnul coroanei; tăieri mijlocii - cu eliminarea unui volum apreciabil din coroană 
și tăieri grele - când se elimină un volum mai mare din coroană dar nu mai mult de 
o treime din aceasta, spre a nu provoca dezechilibru fiziologic plantei, cu efect 
extrem de negativ asupra acesteia.     

Organizatoric - tăierile se fac de echipe alcătuite din două persoane din care una 
cunoscătoare a acestei lucrări, și un ajutor, începător mai puțin inițiat în aceasta. 
Ajutorul va elimina drajonii, ramurile rupte, uscate iar după el, cel ce cunoaște aces-
te lucrări face tăierile propriuzise. Ulterior aceștia sau alte persoane fac pensularea 
cu vopsea a tăierilor groase și scoaterea ramurilor din plantație. 

Tăierile, de orice fel, trebuie să aibă ca efect crearea unor coroane sime-
trice, aerisite, care să faciliteze pătrunderea aerului și luminii în interiorul 

lor, spre a favoriza obținerea de fructe de calitate, a frâna dezvoltarea boli-
lor și dăunătorilor și să imprime plantelor aspectul fizic dorit.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
                       sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să respectăm 
cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 400 de 
milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe 
care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt 
vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă 
văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383 / 2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria de 
acest lucru, comunicând ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona respectivă 
de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum albi-
nele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                  

UCB Târgu evoluează, as-
tăzi, în Cupa României la 
handbal masculin. Gorje-

nii primesc vizita formației Sporting 
Ghimbav. Partida se joacă în Sala 
Sporturilor, începând cu ora 14.30. 
Brașovenii au terminat campionatul 
regular pe locul 7 în Seria D a Diviziei 
A. În schimb, ,,universitarii” evolu-
ează în play-off, acolo unde au avut 
un start nefast: cu două înfrângeri 
în primele două meciuri. Directorul 
clubului, Virgil Popovici, a declarat 
că își dorește ca trupa lui Adrian 
Gorun să avanseze în turul următor, 
acolo unde poate da peste o echipă 
de tradiție din primul eșalon.

,,Universitarii” joacă în Cupă
,,Cupa României nu are favorite, 

oricând se pot întâmpla surprize. Nu 
trebuie să ne culcăm pe urechea că 
suntem favoriți cu Ghimbavul. Avem 
avantajul că jucăm acasă, iar Cupa 
României este un obiectiv. Dacă ne 
calificăm în următorul tur avem 
șanasa să jucăm, la Târgu-Jiu, cu 
una din primele cinci echipe din Liga 
Zimbrilor. Nu este un adversar facil, 
deși nu a avut unul dintre cele mai 
bune sezoane”, a declarat Popovici.

Echipa calificată se decide într-o 
singură manșă. 

Dinamo București, Minaur Baia 
Mare, CSM Constanța, Potaissa Turda 
și Steaua București sunt calificate 
direct în optimile de finală ale Cupei 
României.

Miercuri vor fi stabilite sferturile Cupei RomânieiMiercuri vor fi stabilite sferturile Cupei României
Sediul Asociației Județene de Fotbal Gorj va fi gazda tragerii la sorți pen-

tru partidele din sferturile de finală ale Cupei României – Faza județeană. 
Evenimentul va avea loc miercuri, 15 februarie, de la ora 12.00. În această 
etapă a competiției sunt calificate formațiile Știința Godinești, Minerul 
Motru 2008, Internațional Bălești, Vulturii Fărcășești, Petrolul Stoina, CSO 
Turceni, Jiul Rovinari 2016 și Petrolul Țicleni. Partidele se vor juca într-o 
singură manșă, pe 29 Martie.

CĂTĂLIN PASĂRE

Baschetbalistul gorjean Mihnea 
Vlaicu (16 ani) a debutat în Liga 1. 
Talentatul sportiv din Târgu-Jiu a 

Mihnea Vlaicu a debutat la seniori
evoluat pentru CSM Corona Brașov în 
victoria cu Universitatea Cluj-Napo-
ca, scor 83-51. Mihnea are dublă legi-
timare, el fiind și campion la juniori 
cu Știința București.  La primul meci 
în a doua divizie a baschetului autoh-
ton, gorjeanul a bifat 23, 14 minute, 
timp în care a reușit 11 puncte și 3 
pase decisive.  Internațional român 
la de juniori,  Mihnea este campi-
on național alături de echipa U16 a 
Științei București și a participat în 
play-off-ul European Youth Basketball 
League-EYBL.  Corona Brașov este 
una dintre formațiile care țintește 
promovarea în LNBM în acest sezon.

CĂTĂLIN PASĂRE

Unirea Constanța nu va mai con-
tinua actualul sezon fotbalistic în 
Liga 2.  Echipa de la malul mării și-a 
sistat activitatea, lucru confirmat de 
antrenorul Dacian Nastai. Formația 
și-a reluat recent pregătirile, dar în 
efectiv numeric redus.

,,Am fost anunțat că nu 
se mai dorește continuarea 
proiectului. Am avut în prima 
zi șapte-opt jucători, ajunse-
sem la 10 jucători apoi, dar 
din păcate anumiți jucători 
au venit, au plecat, nu a fost 
stabilitate și poate și asta a 
contat. Faptul că nu ne-am 
adunat cum ne-am dorit a 
contat”, a admis principalul 
formației.

În acest caz, rezultatele 
jocurilor disputate de echipa 
dobrogeană se anulează şi nu 
vor mai apărea în clasament. 

O echipă se retrage 
din liga secundă

Pe 27 august 2022, Unirea Constanța 
învingea Viitorul Târgu Jiu cu 2-1. 
Liga 2 se reia la finalul lunii în curs, 
și sunt mari șanse să continue doar 
19 formații.

CĂTĂLIN PASĂRE



Miercuri, 15 Februarie 2023Miercuri, 15 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE               

Handbalistele junioare 2 de 
la CSM Târgu Jiu s-au în-
tors  în meciurile oficiale 

cu un succes. Echipa pregătită de 
Andrei Enache s-a impus, pe teren 
propriu, cu 23-18 (12-7) în fața ocu-
pantei locului 3 din serie, LPS Slati-
na. Meciul s-a disputat, la sfârșitul 
săptămânii, în Sala ,,Voievod Litovoi” 
și a contat pentru etapa a 8-a din 
Campionatul Naţional. Cea mai bună 
marcatoare a formației noastre a fost 
Alesia Cișmașu, cu 9  reușite. Princi-
palul gazdelor a declarat că perioada 
de inactivitate s-a văzut din plin la 
această confruntare.

,,A fost un meci exact aşa cum 
mă aşteptam, fără ritm şi presărat cu 

Junioarele 2 au revenit în competiții
foarte, foarte multe greşeli! Pauza de 

două luni s-a văzut mai mult decât 

mi-aş fi dorit și cred că am fost unde-

va la 30 % din potenţialul echipei!”, a 
apreciat Andrei Enache.

Succesul le menține pe primul loc 
pe gorjence, care în etapa viitoare 
vor juca în deplasare, cu HCM Craio-
va. Partida din Seria F are loc pe 18 
februarie.

CSM Târgu Jiu: Dumitru Daria, 
Vanesa Podăriţa – Raluca Chiriac 
3g, Rebeca Rasoveanu,  Ancuţa 
Minodora 4g, Beatrice Popescu, 
Alesia Cismaşu 9g, Sonia Motoc 
1g, Cristina Chirea 2g, Alina Burlan, 
Alexandra Vieru 3g, Alexandra 
Popescu 1g, Ştefania Buşe, Diana 
Rogoveanu. Antrenor: Andrei 
Enache.

Formația CSM Slatina l-a împru-
mutat de la Universitatea Craiova pe 
gorjeanul Marian Danciu. Mijlocașul 
originar din Bustuchin a cochetat frec-
vent cu echipa de seniori a clubului de 
primă ligă, dar a avut apariții spora-
dice pe teren în tricoul ,,Ştiinței”. 
Ajuns la 20 de ani, Danciu are șansa să 
demonstreze la Slatina, acolo unde va 
evolua până în vară. Nu a fost singurul 
jucător împrumutat de doljeni. Ivan 
Martic va juca până la finalul sezonu-
lui la Universitatea Cluj. Acolo a ajuns 
și Dan Nistor, cedat definitiv. Din Ar-
deal a făcut cale întoarsă spre Craio-
va fundașul Ștefan Vlădoiu, rechemat 

Gorjeanul Marian Danciu a ajuns la Slatina
,,sub arme” de Eugen Neagoe.

Juveții s-au mai despărțit în aceas-
tă iarnă de Paul Papp, ajuns la Petrolul 
Ploiești, și Giedrius Arlauskis, cel care 
și-a reziliat înțelegerea după meciul 
cu Farul.

 Clubul oltean a suferit o modifica-
re importantă și la nivel administrativ. 
Marcel Popescu s-a retras din postu-
ra de manager general. În schimb, la 
echipa secundă a fost anunțată o nouă 
achiziție. Este vorba despre Jean Bap-
tiste Mendy, un fundaș senegalez de 
19 ani, împrumutat de la CS Ineu până 
la finalul sezonului.

CĂTĂLIN PASĂRE


